[image: image2.png]

Тульская область
Муниципальное образование город  Алексин
Собрание депутатов

Решение

от        21 апреля    2015 года

                                    №    4(12).22
Об утверждении новой редакции
Положения о присвоении Почетного Звания «Человек года» на территории муниципального образования город Алексин

Руководствуясь Федеральным законом от  06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Тульской области от 11.06.2014 №2140-ЗТО «О преобразовании муниципальных образований, расположенных на территории Алексинского района Тульской области», решением Собрания депутатов муниципального образования город Алексин от 22.09.2014  №1(1).8 «О правопреемственности органов местного самоуправления Алексинского района», на основании Устава муниципального образования город Алексин, Собрание депутатов   муниципального образования город Алексин РЕШИЛО:

1. Утвердить новую редакцию Положения о присвоении Почетного Звания «Человек года» на территории муниципального образования город Алексин (Приложение).

2.Признать утратившим силу  решение Собрания представителей муниципального образования Алексинский район от 20.03.2007 № 4(23).5 «Об утверждении новой редакции
Положения о присвоении Почетного Звания «Человек года» на территории муниципального образования Алексинский район».

3. Установить, что пункт 2.4 приложения к настоящему решению распространяется на правоотношения, возникшие с  01 января 2015 года.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по  социальным, правовым и организационным вопросам Собрания депутатов муниципального образования город Алексин (Евтеева Г.А.).

5. Решение опубликовать в газете «Алексинские вести» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования город Алексин  в сети Интернет.

6. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава  муниципального образования

город Алексин                                                                                   Э.И. Эксаренко

Приложение

к  решению Собрания депутатов муниципального образования

город Алексин
от 21 апреля 2015 года № 4(12).22
ПОЛОЖЕНИЕ

о присвоении Почетного Звания "Человек года" на территории

муниципального образования город  Алексин
1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения Почетного Звания "Человек года" (далее – Звание), учреждаемого на территории муниципального образования город Алексин для граждан, являющихся представителями основных профессий и занятий населения и получивших общественную признательность, отражённую в местных средствах массовой информации.

1.2. Присвоение Звания является выражением благодарности и уважения органов местного самоуправления своим согражданам за добросовестное, честное исполнение профессиональных обязанностей и большую общественно-значимую работу, проводимую на территории муниципального образования город Алексин.

Основаниями для присвоения Звания являются также спасение жизни человека при чрезвычайных обстоятельствах, проявление героизма при исполнении служебного долга, свершение гражданского подвига, проявление актов гуманизма, милосердия, благотворительности и меценатства.

1.3. Присвоение Звания подтверждается специальным Свидетельством. Ежегодно вручается не более 19 Свидетельств по следующим номинациям:

· работник промышленности – 3 кандидатуры;

· работник пищевой и перерабатывающей промышленности – 1;

· работник здравоохранения – 1;

· работник образования – 1;

· работник связи – 1;

· работник теплоэнергетики и газификации – 1;

· работник охраны правопорядка и пожарной безопасности – 1;

· работник жилищно-коммунального хозяйства – 1;

· работник строительства – 1;

· работник торговли и общепита – 1;

· работник транспорта – 1;

· работник культуры – 1;

· работник сельского хозяйства – 1;

· работник бытового обслуживания – 1;

· работник социального обеспечения – 1;

-    ученик года - 1;

· спортсмен года – 1.

1.4. Запись о присвоении Звания вносится в трудовую книжку награждённого лица в качестве муниципальной награды.

1.5. Присвоение Звания не влечет денежного вознаграждения.

1.6. Решение Собрания депутатов  муниципального образования город Алексин о присвоении почетного звания “Человек года” подлежит обязательному опубликованию в официальных средствах массовой информации и размещается  на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования город Алексин  в сети Интернет.
2.Порядок присвоения Звания

2.1. Решение о присвоении Звания принимается Собранием депутатов  муниципального образования город Алексин.

2.2.
Предложения о присвоении Звания  вносятся:

· главой муниципального образования город  Алексин;

· главой администрации муниципального образования город  Алексин;

· депутатами Собрания депутатов муниципального образования  город Алексин;

· трудовыми коллективами;

· группой граждан более 200 человек, постоянно проживающих на территории муниципального образования;

· общественными организациями.

Случаи самовыдвижения не допускаются.

2.3. Комплект документов, предоставляемых для присвоения Звания, направляется в адрес главы администрации муниципального образования город  Алексин, регистрируется управлением делопроизводства администрации муниципального образования город Алексин, затем предается    управлению по организационной, кадровой работе и информационному обеспечению администрации муниципального образования город Алексин для дальнейшего предоставления  в Комиссию по муниципальным наградам муниципального образования город Алексин (далее Комиссия).

Комплект документов состоит из:

· ходатайства, с приложением выписки из протокола собрания трудового коллектива, собрания граждан, заседания коллегиального органа общественного объединения;

· характеристики с описанием заслуг кандидата,   представляемого к присвоению Звания. Характеристика на руководителя муниципального предприятия, учреждения, организации, представленного к награждению, должна быть подписана работодателем (главой администрации).

2.4. Документы на  присвоение Звания подаются до 1 апреля  календарного года и в течение 1 месяца подлежат предварительному рассмотрению Комиссией.

По итогам рассмотрения документов о присвоении Звания Комиссия в вышеуказанный срок представляет в постоянные комиссии Собрания депутатов протокол комиссии по муниципальным наградам муниципального образования город Алексин.

2.5. Управление по организационной, кадровой работе и информационному обеспечению готовит проект решения Собрания депутатов муниципального образования  город Алексин о присвоении Звания.

2.6. В случае отклонения ходатайства, Комиссия  даёт разъяснения инициаторам выдвижения о причинах такого решения.
3. Описание Свидетельства

3.1. Присвоение Звания подтверждается специальным Свидетельством за подписью главы  муниципального образования город  Алексин, которое имеет исходные хронологические данные и оттиск печати Собрания  депутатов муниципального образования город Алексин .

4. Вручение Свидетельств

4.1. Вручение Свидетельств о присвоении Звания производится  на торжественных мероприятиях, проводимых  на территории муниципального образования город Алексин.

4.2. Дубликаты Свидетельств не выдаются.

Глава муниципального образования
город  Алексин                                                                        Э.И.Эксаренко

[image: image1]